江苏省教育厅
江苏省发展和改革委员会
江苏省经济和信息化委员会
江苏省财政厅
江苏省人力资源和社会保障厅
江苏省住房和城乡建设厅
江苏省交通运输厅
江苏省农业委员会
江苏省商务厅
江苏省文化厅
江苏省卫生和计划生育委员会
江苏省旅游局
江苏省总工会
共青团江苏省委
江苏省妇女联合会
江苏省中华职教社
苏教职[2015]34号

关于举办2016年江苏省职业学校技能大赛的通知

各市教育局、发改委、经信委、财政局、人力资源和社会保障局、住房和城乡建设局、交通运输局、农委、商务局、文化局、卫生计生委、旅游局、总工会、团市委、妇联：
    为全面贯彻落实全国职业教育工作会议和全省推进教育现代化暨建设现代职业教育体系会议精神，进一步深化职业教育改革，提高教育质量，展示职业教育办学成果，经研究，定于2015年12月下旬举办2016年江苏省职业学校技能大赛。现将有关事项通知如下。
    一、大赛时间
    大赛时间：2015年12月23日—12月30日。
    报名截止时间：2015年11月30日。
    二、组织领导
    本次大赛由省教育厅、省发改委、省经信委、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省农委、省商务厅、省文化厅、省卫生计生委、省旅游局、省总工会、团省委、省妇联、江苏中华职教社联合主办，成立大赛组织委员会（名单详见附件1），组委会办公室设在江苏省职业技术教育学会秘书处。
    三、竞赛项目及参赛对象
    本次大赛共设11个类别69个竞赛职业（工种）和项目（详见附件2）。各竞赛项目分中职学生组、五年制高职学生组、教师组三个组别。中职学生组参赛对象为中等职业学校（含技工学校）在校生及五年制高职一至三年级学生（1995年7月1日以后出生）；五年制高职学生组参赛对象为五年制高职四至五年级学生；教师组参赛对象为中、高等职业学校在编教师或已连续聘用三年以上的在聘教师（即2013年9月以前在聘教师）。获得过省赛、国赛学生组一等奖的学生选手不得参加同组别、同项目2016年度竞赛。获2014年、2015年教师组一等奖的教师不得参加同一项目2016年度竞赛。团体赛每组可报1-2名指导教师，个人赛每名选手可报1名指导教师。
    除石油化工类、医药卫生类项目外，团体赛不得跨校组队，同一学校相同项目报名参赛队不超过1支；个人赛同一学校相同项目报名人数不超过2人（加工制造类项目具体规定详见附件2备注）。
    现代物流技能大赛增设职工组，具体要求另行通知。
    四、竞赛命题
    本次大赛根据教育部颁布的职业学校相关专业目录和教学指导方案，参照国家职业技能标准或行业标准，由大赛组委会组织专家命题。命题范围详见《2016年江苏省职业学校技能大赛各职业（工种）实施方案》（另行公布）。
    五、奖项设置
    1．参赛选手奖
    根据竞赛成绩，从高到低排序，按参赛人数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖。
    参加中职组比赛的中等职业学校学生可享受普通高校对口单独招生相应的奖励政策，但必须按时参加对口单独招生报名和考试，具体奖励政策及实施办法详见《省教育厅关于做好2010年普通高校对口单独招生工作的通知》（苏教职[2009]49号）和《省教育厅关于职业教育技能大赛获奖选手享受普通高校对口单独招生有关奖励政策的补充通知》（苏教职[2011]10号）文件；参加中职组、高职组比赛的五年制高职学生不享受普通高校对口单独招生奖励政策。
    对获得部分赛项的教师组（含职工组）一等奖第一名的选手，由省总工会授予“江苏省五一创新能手”荣誉称号。
    对获得部分赛项的教师组（含职工组）一等奖第一名、年龄在35周岁以下的选手，由团省委授予“江苏省青年岗位能手”荣誉称号，并予以优先评选“江苏省杰出青年岗位能手”。
    对获得教师组（含职工组）一等奖第一名的女选手，由省妇联授予“江苏省巾帼建功标兵”荣誉称号。
    对具有国家职业技术标准的职业工种，且获得教师组（职工组）一等奖第一名的选手，由省人力资源和社会保障厅授予“江苏省技术能手”荣誉称号。
    获荣誉称号的赛项见附件2。
    2．指导教师奖
    对获得一、二、三等奖选手的指导教师颁发优秀教练奖。
    3．团体优胜奖
    团体优胜奖以职业学校为单位设置，根据其选手在省赛中获得奖项的等次和数量计算总分，进行排序。团体优胜奖取前20名。对单一专业大类竞赛取得优异成绩的前3名学校颁发专业优胜奖。
    以上参赛选手一、二、三等奖、指导教师奖以及团体优胜奖证书均以“江苏省职业学校技能大赛组委会”名义颁发。
    根据省级比赛的结果，将选拔部分专业优秀选手代表我省参加2016年全国职业院校技能大赛。
    六、组队与报名
    各市教育部门负责参赛选手的资格审查。各市教育局指定一名同志负责大赛报名工作，并先期参加报名系统操作培训（具体培训事宜另行通知）。各市必须于2015年11月30日前将参赛选手材料报送至大赛组委会办公室（大赛网络报名系统将于11月28日24时关闭）。材料不全或逾期报送的，不予受理。
    参赛选手需提供如下资料：中职、高职学生组及教师组参赛选手均由各市教育局职教处统一网上报名，并向大赛组委会提供盖章确认的纸质报名表（附件3）和汇总表（附件4），身份证复印件。学生组参赛选手须另提交录取名册复印件。教师组参赛选手须另提供如下纸质材料：现有职业资格等级证书复印件。在编教师提供在编证明及年度考核表；聘用教师提供连续聘用三年以上合同及养老保险缴纳证明。报名参加电气安装与维修、机电一体化设备组装与调试、电机装配与运行监测项目竞赛的选手需有电工上岗证或维修电工（或安装电工）技术等级证书。参加制冷空调设备组装与调试的选手需有制冷空调设备维修工（或制冷工）技术等级证书。
    七、大赛经费及其他安排
    本届大赛经费由主办单位和各赛点承办及协办单位共同筹集。大赛统一安排食宿，费用自理。大赛期间各赛点的比赛场地、市内交通等，由承办单位提供。

附件：1.2016年江苏省职业学校技能大赛组委会名单业
    2.2016年江苏省职业学校技能大赛竞赛职业（工种）  一览表
    3.2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表
    4.2016年江苏省职业学校技能大赛各市代表队选手汇总表

省教育厅      省发改委        省经信委
省财政厅      省人社厅        省住建厅
省交通运输厅   省农委         省商务厅
省文化厅    省卫生计生委       省旅游局
省总工会        团省委
省妇联             江苏省中华职教社

2015年  10月  20 日

附件1

2016年江苏省职业学校技能大赛
组委会名单

主 任 委 员：
沈  健   省教育厅厅长

副主任委员：

杨湘宁   省教育厅副厅长
             汤明海   省发改委副主任

李  强   省经信委副主任

             沈益锋   省财政厅副巡视员

             朱从明   省人力资源和社会保障厅副厅长

             宋如亚   省住房和城乡建设厅副厅长

王昌保   省交通运输厅副厅长

             蔡  恒   省农业委员会副主任

             朱益民   省商务厅副厅长

             马  宁   省文化厅副厅长

             陈亦江   省卫生和计划生育委员会副主任

             周  旭   省旅游局副局长

             曹  海   省总工会副主席

姜  东   团省委党组成员、省少先队总辅导员

             顾  敏   省妇联副主席

             瞿  超   江苏省中华职业教育社副主任

周稽裘   省职业技术教育学会会长

委     员：
尹伟民   省教育厅职教处处长
刘克勇   省教育厅职教处副处长
王  方   省发改委社会发展处处长

吴  强   省经信委交通与物流处处长

是  清   省经信委交通与物流处副处长

朱忠迎   省财政厅教科文处处长

徐克坚   省财政厅教科文处副处长

余  强   省人社厅职业能力建设处处长

             郑海松   省人社厅职业能力建设处调研员

             金  松   省职业技能鉴定中心主任

             章小刚   省住房和城乡建设厅人事教育处处长

             陈  萍   省交通运输厅政治处处长

             叶  坚   省交通运输厅政治处副处长

姜雪忠   省农业委员会科技教育处处长

             李俊毅   省商务厅服务贸易和商贸服务业处（服务外包处）处长

             胡晋元   省商务厅服务贸易和商贸服务业处（服务外包处）副调研员

             苏启大   省文化厅科教与产业处处长

             张人健   省文化厅科教与产业处副调研员

孙宁生   省卫生计生委科技教育处处长

             马  龙   省旅游局质量管理处处长

             杨俊才   省旅游局质量管理处副处长兼质

监办主任

             蒋先宏   省总工会经济技术部部长

李润芝   省总工会经济技术部副部长

陈文娟   团省委学校部部长

             薛保刚   团省委学校部副部长

施郁佩   省妇联妇女发展部部长

耿  霞   省妇联妇女发展部副部长

王耀强  江苏中华职业教育社秘书长

濮  华  江苏中华职业教育社副秘书长

王秀文   省职教学会秘书长
各市教育局、发改委、经信委、财政局、人力资源和社会保障局、住房和城乡建设局、交通运输局、农委、商务局、文化局、卫生计生委、旅游局、总工会、团委、妇联分管领导

本届大赛由组织委员会统筹领导，下设仲裁委员会、资格审查委员会、评判委员会和办公室。
办公室主任：张  铎（省职教学会副秘书长）

办公室地址：南京市北京西路15-2号行政楼（1号楼）三楼313、315室；邮编：210024。

联系人：张  铎，电话：025-83305589，手机：13813889678；

卞凌晶，电话：025-83308083，手机：13913040196；

传真：025-83309965；E-mail: jnds.jstve@163.com
	附件2        2016年江苏省职业学校技能大赛竞赛项目一览表

	类别
	序号
	竞赛项目
	组  别
	项目类型
	各市参赛人（组）数/组别
	备注
	获“江苏省技术能手”的项目
	获“江苏省五一创新能手、青年岗位能手”的项目

	中职
	高职
	教师

	一、农林牧渔类
	1
	蔬菜嫁接
	√

	√
	个人
	中职2人，教师3人

	2
	家禽病理剖解及镜检
	√

	√
	个人
	中职2人，教师3人

	3
	农机具维修
	√

	√
	个人
	中职2人，教师3人

	4
	艺术插花
	√

	√
	个人
	中职2人，教师3人

	二、土木水利类
	5
	砌筑与装饰技术
	√
	√
	√
	个人
	2人

	6
	工程测量
	√
	√
	√
	中职团体（4 人/组）；高职、教师个人
	中职1组，高职、教师2人

	7
	工程算量
	√
	√
	√
	个人
	3人

	8
	建筑CAD
	√
	√
	√
	个人
	3人

	9
	楼宇智能化系统安装与调试
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	中职、教师2组，高职1组

	10
	电梯维修与保养
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	1组

	三、加工制造类
	11
	车加工技术
	√
	√
	√
	个人
	3人

	√
	√

	12
	装配钳工技术
	√
	√
	√
	个人
	中职2人,高职、教师3人
	中职组每校限报1人，高职、教师组每校不超过2人

	√

	13
	焊接技术
	√
	√
	√
	个人
	3人
	不限报
	√
	√

	14
	数控车加工技术
	√
	√
	√
	个人
	2人
	每校限报1人
	√
	√

	15
	数控铣加工技术
	√
	√
	√
	个人
	2人
	每校限报1人
	√
	√

	16
	数控车床装调与维修
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组（西门子、法拉克各1组）
	每校限报1组

	17
	液压与气动系统装调与维护
	√

	√
	个人
	中职1人，教师2人
	不限报

	18
	模具制造技术
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	中职、教师2组,高职1组
	每校限报1组

	19
	电子产品装配与调试
	√
	√
	√
	个人
	2人
	每校限报1人

	20
	单片机控制装置安装与调试
	√
	√
	√
	个人
	2人
	每校限报1人

	21
	机电一体化设备组装与调试
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），教师个人
	中职2组，高职1组，教师2人
	每校限报1人（组）

	22
	制冷与空调设备组装与调试
	√
	√
	√
	中职团体  （2 人/组），高职、教师个人
	中职2组，高职、教师各2人
	每校限报1人（组）

	23
	电气安装与维修
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组
	每校限报1组

	24
	电机装配与运行检测
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职1人，教师2人
	每校限报1人

	四、能源与新能源类
	25
	光伏发电设备安装与调试
	√
	√
	√
	中职、高职团体 （3人/组），教师个人
	中职2组，高职1组，教师2人

	五、交通运输类
	26
	汽车维修基本技能
	√
	√
	√
	个人
	2人

	√

	27
	二级维护和车轮定位
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组

	28
	车身修复 （钣金）
	√
	√
	√
	个人
	2人

	√

	29
	车身涂装（涂漆）
	√
	√
	√
	个人
	2人

	√

	30
	汽车空调维修
	√
	√
	√
	个人
	2人

	√

	31
	城市轨道交通车辆运用与检修
	√
	√
	√
	团体（中职、高职3人/组，教师2人/组）
	1组

	32
	汽车营销
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），教师个人
	中职、高职2组，教师3人

	六、石油化工类
	33
	工业分析检验
	√
	√
	√
	中职团体  （2 人/组），高职、教师个人
	中职2组，高职2人，教师3人

	34
	化工设备维修
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组
	不限报

	35
	化工生产技术
	√

	√
	中职团体  （3 人/组），教师个人
	中职2组，教师3人
	不限报

	36
	化工仪表自动化
	√

	√
	团体（2人/组）
	2组
	不限报

	七、信息技术类
	37
	物联网技术应用与维护
	√
	√
	√
	团体（中职、高职3人/组，教师2人/组）
	1组

	38
	网络组建与管理
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组（神码、锐捷各1组）

	39
	网络综合布线技术
	√
	√
	√
	中职团体(2人/组)，高职、教师个人
	中职1组，高职1人，教师2人

	40
	电子商务技术
	√
	√
	√
	团体（中职、高职3人/组，教师2人/组）
	1组

	41
	计算机硬件检测
	√
	√
	√
	个人
	3人

	42
	智能家居安装维护
	√
	√
	√
	中职、高职团体（3人/组），教师个人
	中职、高职1组，教师2人

	43
	动画片制作
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	44
	计算机辅助设计（工业产品CAD）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	45
	数字影音后期制作技术
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	八、财经商贸类
	46
	会计手工账务处理（会计手工账务处理、点钞、传票翻打）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	47
	会计电算化（会计电算化、点钞、传票翻打）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	48
	珠算（珠算、点钞、手工帐务处理）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	49
	现代物流中心作业
	√
	√
	√
	团体（3人/组）
	1组

	50
	物流运输作业
	√
	√
	√
	团体（3人/组）
	1组

	51
	叉车作业
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职2人，教师3人

	√

	52
	物流单证处理
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	√

	53
	职业英语技能
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），教师个人
	中职分服务专业组和其他专业组各1组，高职2组，教师4人

	九、旅游服务类
	54
	酒店服务（餐饮服务）
	√
	√
	√
	个人
	中职3人，高职2人，教师3人

	55
	酒店服务（客房服务）
	√
	√
	√
	个人
	中职3人，高职2人，教师3人

	56
	导游
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职2人，教师3人

	57
	中餐热菜
	√
	√
	√
	个人
	中职4人，高职3人，教师3人
	每人必报2个项目（中餐热菜和中餐面点不得兼报）

	58
	中餐面点
	√
	√
	√

	59
	中餐冷盘
	√
	√
	√

	60
	果蔬雕
	√
	√
	√

	 十、医药卫生类
	61
	护理技能
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职4人，教师3人
	不限报

	62
	药物制剂压片技术
	√
	√
	√
	个人
	3人
	不限报

	63
	中药传统技能
	√
	√
	√
	个人
	3人
	不限报

	十一、文化艺术类
	64
	服装设计（女式时尚成衣款式、纸样设计与立体造型）
	√

	√
	个人
	3人

	65
	服装工艺（女式品牌服装手工纸样制作、剪裁配伍与样衣试制）
	√

	√
	个人
	3人

	66
	艺术设计（平面、环艺）
	√
	√
	√
	个人
	中职6人，高职、教师4人

	67
	中国舞及当代舞
	√
	√
	个人
	2个节目
	每校限报1个节目

	68
	声乐独唱
	√
	√
	个人
	学生、教师2人

	69
	器乐独奏
	√
	√
	个人
	学生、教师2人

附件3—1
2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（中职学生组）
         （市）代表队                          请在□内打√
	参赛类别

	参赛项目

	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	学制
	□中职      □五年制高职
	年级

	所学专业

	指导教师姓名

	现有职业资格 (上岗证) 种类、等级

	2016年对口

升学考籍号

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次

                                              盖   章

                                  2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职教处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                                2015年  月  日

	大赛组委会审核意见
	盖   章

2015年  月  日

	备     注
	1、参加机电一体化设备组装与调试的选手请在该栏注明选用的PLC和变频器（PLC和变频器可在三菱、西门子、松下和欧姆龙中选择）

2、参加数控类项目比赛的选手请在该栏注明所选用的系统（数控车工、数控铣工在发那科、西门子、华中等数控系统中选择。）

附件3—2
2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（高职学生组）
         （市）代表队                          请在□内打√
	参赛类别

	参赛项目

	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	所学专业

	年级

	指导教师姓名

	现有职业资格 (上岗证) 种类、等级

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次

                                             盖   章

                                  2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职教处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                                   2015年  月  日

	大赛组委会审核意见
	盖   章

2015年  月  日

	备     注
	1、参加机电一体化设备组装与调试的选手请在该栏注明选用的PLC和变频器（PLC和变频器可在三菱、西门子、松下和欧姆龙中选择）

2、参加数控类项目比赛的选手请在该栏注明所选用的系统（数控车工、数控铣工在发那科、西门子、华中等数控系统中选择。）

附件3—3
2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（教师组）
         （市）代表队
	参赛类别

	参赛项目

	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	电   话

	传    真

	所在专业

	任教课程

	职称

	学历

	现有职业资格 (上岗证) 种类、等级

	评语（所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次
                                             盖   章

                                 2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职教处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                               2015年  月  日

	大赛组委会审核意见
	                                  盖   章

                                2015年  月  日

	备     注
	1、参加机电一体化设备组装与调试的选手请在该栏注明选用的PLC和变频器（PLC和变频器可在三菱、西门子、松下和欧姆龙中选择）

2、参加数控类项目比赛的选手请在该栏注明所选用的系统（数控车工、数控铣工在发那科、西门子、华中等数控系统中选择。）

附件3—4

2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（中国舞及当代舞）

            （市）代表队                  请在□内打√

	参赛剧目

	作品时长

	照片

	作品类型
	□中国古典舞        □独 □双 □三

□中国民族民间舞    □独 □双 □三

□当代舞            □独 □双 □三

	选送学校

	作品性质
	□选学           □原创

	选手
	姓 名
	性别
	出生年月
	学制
	年级
	身份证号码
	2016年

对口升学

考籍号
	联系电话

	指导教师

	姓名
	性别
	出生年月
	联系电话
	学校

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次

                                             盖   章

                                 2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职成处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                                2015年  月  日

备注：学制指“中职”、“五年制高职”

附件3—5

2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（声乐独唱）

            （市）代表队                          请在□内打√
	参赛组别
	□学生组            □教师组
	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	学   制
	□中职      □五年制高职
	年级

	所学专业

	指导教师姓名

	唱   法
	□美声               □民族               □通俗

	参赛曲目
	自选曲目：

	规定曲目：

	专业经历

	2016年对口

升学考籍号

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次
                                             盖   章

                                 2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职成处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                                2015年  月  日

	大赛组委会审核意见
	 盖   章

2015年  月  日

备注：学制指“中职”、“五年制高职”

附件3—6

2016年江苏省职业学校技能大赛选手报名表

（器乐独奏）

            （市）代表队                          请在□内打√
	参赛组别
	□学生组            □教师组
	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	学    制
	□中职      □五年制高职
	年级

	所学专业方向

（如：二胡，小提琴等）

	指导教师姓名

	器    乐
	□中国乐器
	传统曲目：

	创作曲目：

	□钢琴乐器
	练习曲：

	乐曲或乐章：

	□管弦乐器
	练习曲：

	乐曲或乐章：

	专业经历

	2016年对口

升学考籍号

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次
                                             盖   章

                                 2015年  月  日

	推荐意见

（市教育局职成处填写）
	参加市技能竞赛时间：                 ；获奖等次

                                 盖   章

                                2015年  月  日

	大赛组委会审核意见
	 盖   章

2015年  月  日

备注：学制指“中职”、“五年制高职”

	附件4

	2016年江苏省职业学校技能大赛各代表队选手汇总表

	竞赛类别：

	市教育局盖章：

	填表日期：

	参赛项目
	组别
	选手姓名
	性别
	身份证号
	出生日期
	学  制
	年级
	现有职业资格级别
	联系方式
	所在学校
	2016年对口升学考籍号

	备注：1. 请各市教育局汇总并确认所有信息的真实性和一致性。
      2．出生日期一栏请以“-”字符分隔开，如：1987-9-8。
      3．组别一栏应填写参赛选手属于中职、高职或教师。
      4．学制指“中职”、“五年制高职”。
      5．每一个竞赛类别单独一张汇总表（财会及物流专业有专门的汇总表）。